Santiago de Cali, diciembre 7 de 2021

Doctora:

GIOVANNY SAAVEDRA LASSO
Directora Territorial del Valle del Cauca
Ministerio del Trabajo

Asunto: Seguimiento del COPASST a medidas de prevencién y contencidon de contagio con el
coronavirus COVID-19 en el sector salud Informe 54.

Respetada Dra. Giovanny;

Conforme al asunto de la referencia, nos permitimos informarle que el Copasst en asocio con la ARL
Suray el drea de Seguridad y Salud en el Trabajo, hemos venido realizando la validacién y revision
de las normas que ha emitido tanto el Ministerio de Salud como las secretarias de Salud
Departamentales y Municipales, que han venido siendo puestas en marcha por la entidad, validando
la forma en que se ha venido realizando. Igualmente me permito manifestarle que actualmente la
Clinica Tequendama pasé a ser denominada Centro de Especialistas clinica Amiga

De acuerdo a la comunicacién que nos fue remitida, en la cual se establecen los lineamientos bajo
los cuales se deberd presentar el informe mensual. “ INFORME COPASST - Seguimiento del COPASST
0 Vigia de Seguridad y Salud en el Trabajo a medidas de prevencién y contencién de contagio con el
coronavirus COVID-19 en el sector salud”

El COPASST certifica en el presente informe mensual que Comfandi tiene un cumplimiento del 100%
correspondiente a la aplicacién de las medidas de bioseguridad y protocolos necesarios que
garantizan la proteccién efectiva de nuestros colaboradores indiferente al tipo de contratacidn.

Lo anterior se soporta con la reunion realizada el dia 07 de diciembre de 2021, en la cual participaron
los integrantes del Copasst y representantes de la ARL Sura, y adicionalmente se socializaron las
acciones que las diferentes areas han efectuado para aportar a la prevencion de contagio Covid-19,
por parte de los integrantes del Sistema de gestidn de seguridad y salud en el trabajo

Para visualizar el informe se debe ingresar a nuestra pagina www.comfandi.com.co / seccién
Noticias/ Informe Ministerio de Trabajo Copasst Comfandi
A continuacidn, detallamos apartes de los temas tratados:



http://www.comfandi.com.co/

1. Socializacién de la planta de cargos contratada para cada servicio y su clasificacién segun el
nivel de exposicidn al riesgo de Covid19.

T CLASIFICACION DE EXPOSICION EMPRESA CANTIDAD DE PERSONAS
DIRECTOS| INDIRECTO|INTERMEDIO| TOTAL PRESTACION DE SERVICIOS 129
PRESTACION DE SERVICIOS 129 129 COMFANDI 110
COMFANDI 57 7 46 110 EXTRAS S A m
B;’EE’;: OS'S‘; S 1 5 Z 1;‘ BRILLASEO SAS 13
NEXO S.A.S 10 2 1 NEXOS.A.5 12
TEMPORALES ESPECIALIZADOSSA| 5 5 10 || JEMPORALES ESPECIALIZADOS S.A 10
FORTOX SEGURITY GROUP 9 9 FORTOX SEGURITY GROUP £l
EFICACIA 1 1 EFICACIA 1
TOTAL 212 25 61 298 TOTAL 298
. CLASIFICACION NIVEL DE EXPOSICION
EMPRESA/AREA
DIRECTOS | INDIRECTO [ INTERMEDIO | TOTAL
PRESTACION DE SERVICIOS 129 129
CECA - BUGA 1 1
CECA - PALMIRA 2
CECA - YUMBO 1 1
CLINICA COMFANDI TEQUENDAMA 69 69
CONSULTA DIRECTA PRENA TEQUEND 2 2
DOMI 53 53
DOMI - PALMIRA 1 1
COMFANDI 57 7 46 110
ALMACEN CLINICA TEQUENDAMA 1 9 10
APLICACIA“N MEDICAMENTOS AMBULATORIOS 4
CENTRAL DE ESTERILIZACION 1 1
CIRUGIA GENERAL CLINICA TEQUEN 18 18
CLINICA COMFANDI TEQUENDAMA 5 5
CLINICA-CENTRAL ESTE 3 3
CONSULTA DERMOCOSMETICA TEQUEN 4 1 5
CONSULTA DIRECTA PRENA TEQUEND 2 9 11
DIRECCION IPS CLINICA TEQUENDAMA 5 5
DIRECCION MEDICA CLINICA TEQUENDAMA 1 1
EDOSCOPIA 3 3
FACTURACION-GLOSAS Y DEVOLUCIO 2 2
GINECOLOGIA CLINICA TEQUENDAMA 5 1 6
HOSPITALIZACION DOMI CLINICA TEQUENDAMA 11 7 18
LABORATORIO CLINICO CLINICA TEQUENDAMA 1 1
MAMOGRAFIA TEQUENDA 1 1
MANTENIMIENTO CLINICA TEQUENDAMA 6 6
MEDICINA INTERNA CLINICA TEQUE 1 1
NEUROLOGIA CLINICA TEQUENDAMA 1 1
QUIROFANOS CLINICA TEQUENDAMA 1 1
RADIOLOGIA CLINICA TEQUENDAMA 3 1 1 5
SALA DE PROCEDIMIENTOS 2DO0 PIS 1 1
SERVICIOS LOCATIVOS CLINICA TEQUENDAMA 1 1




EXTRAS S.A 11 3
APLICACIA“N MEDICAMENTOS AMBULATORIOS
CIRUGIA GENERAL CLINICA TEQUEN
CONSULTA DERMOCOSMETICA TEQUEN
CONSULTA DIRECTA PRENA TEQUEND
GINECOLOGIA CLINICA TEQUENDAMA
HOSPITALIZACION DOMI CLINICA TEQUENDAMA
QUIROFANOQOS CLINICA TEQUENDAMA
RADIOLOGIA CLINICA TEQUENDAMA 1
BRILLASEO SAS 9
COMFANDI ASEO CLINICA TEQUENDAMA 9
NEXO S.A.S
APLICACIA“N MEDICAMENTOS AMBULATORIOS
CONSULTA DIRECTA PRENA TEQUEND
HOSPITALIZACION DOMI CLINICA TEQUENDAMA
LABORATORIO CLINICO CLINICA TEQUENDAMA
QUIROFANOQOS CLINICA TEQUENDAMA
TEMPORALES ESPECIALIZADOS S.A
CONSULTA DIRECTA PRENA TEQUEND
ENDOSCOPIA
GINECOLOGIA CLINICA TEQUENDAMA
LABORATORIO CLINICO CLINICA TEQUENDAMA 1
QUIROFANOS CLINICA TEQUENDAMA 2
RADIOLOGIA CLINICA TEQUENDAMA 2
FORTOX SEGURITY GROUP 9
CLINICA COMFANDI TEQUENDAMA 9
EFICACIA 1
MANTENIMIENTO CLINICA TEQUENDAMA 1
TOTAL 212 25 61 298
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2. Validacion del cumplimiento de entrega de elementos de proteccion personal. Cabe aclarar
que el servicio no genera atencién a pacientes probables o confirmados para Covid19.




3. Se verifica que existan los mecanismos para garantizar el abastecimiento de los EPP, la
distribucidn en cantidad y para reposiciéon segln la necesidad del servicio. La clinica
Tequendama cuenta con almacén central de EPP, donde se encuentra el stock de los
elementos de proteccién personal para la misma.

INVENTARIO DE EPP CON CORTE 3 DE DICIEMBRE DEL 2021
IPS Material Texto Material Cantidad

BODEGA MEDICAMENTQOS CENDI 1540199 BATA MANGA LARGA RESORTADA T-L MT5A | 23486
BODEGA MEDICAMENTOS CENDI 1500647 GUANTE EXAMEN DESECHABLE T-M 1475
BODEGA MEDICAMENTOS CENDI 1500676 GUANTE EXAMEN DESECHABLE T-S 2959
BODEGA MEDICAMENTOS CENDI 1505025 GUANTE NITRILO T-L 241
BODEGA MEDICAMENTOS CENDI 1505023 GUANTE NITRILO T-M 570
BODEGA MEDICAMENTOS CENDI 1505024 GUANTE NITRILO T-S 103
BODEGA MEDICAMENTOS CENDI 1500323 GUANTE VINILO T-M 50
BODEGA MEDICAMENTOS CENDI 1500109 GUANTES VINILO T-S 5
BODEGA MEDICAMENTOS CENDI 1539936 MONOGAFA STEELPRO LENTE CLARO 1053
BODEGA MEDICAMENTOS CENDI 1540157 RESPIRADOR N95 34754
BODEGA MEDICAMENTOS CENDI 1534575 TAPABOCA DE ELASTICO AZUL CAJA X 50 1988
BODEGA MEDICAMENTOS CENDI 9100001 CARETA ODONTOLOGICA 290

CLINICA TEQUENDAMA 1500647 GUANTE EXAMEN DESECHABLE T-M 1

CLINICA TEQUENDAMA 1500647 GUANTE EXAMEN DESECHABLE T-M 1

CLINICA TEQUENDAMA 1500647 GUANTE EXAMEN DESECHABLE T-M 1

CLINICA TEQUENDAMA 1500647 GUANTE EXAMEN DESECHABLE T-M 1

CLINICA TEQUENDAMA 1500647 GUANTE EXAMEN DESECHABLE T-M 1

4. Se ajusta la dindmica de las reuniones del Copasst en el marco de la emergencia sanitaria;
segln los nuevos lineamientos notificados por el Ministerio de Trabajo, Requerimientos que
son acogidos y adoptados por los miembros del Copasst de Comfandi.

5. Se verifican las condiciones de autocuidado que cada colaborador aplica al interior de la
clinica.

Se relaciona a continuacion el cuadro resumen de inversion realizada en la compra de EPP
EPP COVID19. Mes de noviembre 2021:

11/3/2021 |Noviembre EP 4500847192 | CLINICA TEQUENDAMA (894 PRODUCTORA Y COMERCIALIZADORA ODONT | 1505023 | GUANTE NITRILO T-M 140 $ 7,000,000

11/3/2021 |Noviembre EP 4500847192 | CLINICA TEQUENDAMA (894 PRODUCTORA Y COMERCIALIZADORA ODONT | 1505024 | GUANTE NITRILO T-S 30 $ 1,500,000

11/3/2021 |Noviembre EP 4500847192 | CLINICA TEQUENDAMA |894 PRODUCTORA Y COMERCIALIZADORA ODONT | 1500109 | GUANTES VINILO T-S 20 $ 690,200
11/19/2021 | Noviembre EP 4500849761 | CLINICA TEQUENDAMA |89138  CLAY S.A. 1500322 | GUANTE ESTERIL T-7 3000 $ 3,372,000
11/19/2021 | Noviembre EP 4500849761 | CLINICA TEQUENDAMA (89138  CLAY S.A. 1500438 | GUANTE ESTERIL T-75 | 3000 $ 3,372,000
11/19/2021 | Noviembre EP 4500849761 | CLINICA TEQUENDAMA (89138  CLAY S.A. 1500513 | GUANTE ESTERIL T-8 800 $ 899,200

TOTAL $ 16,833,400)




Lo anterior demuestra un gran compromiso con la prevencion de los riesgos y proteccion de la salud
de los colaboradores en esta condicion de pandemia. A su vez la importancia de garantizar
continuamente las acciones tomadas y ejecutadas para el cumplimiento normativo con la finalidad
de salvaguardar y proteger a sus colaboradores y a los usuarios.

De acuerdo a la directriz dada por la Dra. Giovanny Saavedra en cada informe mensual del Copasst
se incluira el desarrollo y respuesta de las siguientes preguntas:

i) La cantidad de trabajadores Directos corresponde a aquellos cuya labor implica contacto
directo con individuos clasificados como caso sospechoso o confirmado.

Respuesta. Sl

En este punto es pertinente aclarar que en la clinica no realiza atencidn a pacientes probables o
confirmados para Covid19; pero contamos con el drea de DOMI que estd en la capacidad de atender
pacientes probables y confirmados covid19, para toma de laboratorios y atencién de hospitalizacion
en casa, los cuales se encuentran clasificados en nivel de exposicién directa con un total de 129
entre prestadores de servicio y colaboradores directos. Lo anterior soportado en la base de datos
aportada el dia 07 de diciembre de 2021.

ii) La cantidad de trabajadores Indirectos corresponde a aquellos cuya labor implica contacto
con individuos clasificados como caso sospechoso. En este caso la exposicidn es incidental,
es decir, la exposicién es ajena a las funciones propias del cargo como por ejemplo
trabajadores que atienden transporte aéreo, personal de aseo, servicios generales, etc.

Respuesta. NO

En este punto es pertinente aclarar que en la clinica no realiza atencién a pacientes probables o
confirmados para Covid19, por la clasificacién del cargo efectuada por el ministerio de trabajo los
colaboradores con nivel de exposicidon Indirecta son 25 los cuales hacen parte de los servicios
contratados de seguridad fisica y de servicios generales. Soportado por la base de datos aportada
el dia 07 de diciembre de 2021.

iii) La cantidad de trabajadores Intermedios corresponde a aquellos cuya labor implica contacto
con individuos clasificados como caso sospechoso o confirmado en virtud del ambiente
laboral es decir por causa de la cercania estrecha.

Respuesta. NO

En este punto es pertinente aclarar que en la clinica no realiza atencidn a pacientes probables o
confirmados para Covid19, por la clasificacién del cargo efectuada por el ministerio de trabajo los
colaboradores con nivel de exposicidn, los colaboradores reportados con nivel de exposicidn



Intermedios, de los servicios administrativos, de imagenes, servicios farmacéuticos. Corresponden
a 61 colaboradores. Reportado por la base de datos de trabajadores aportada el dia 07 de diciembre
de 2021.

iv) ¢ Se ha identificado la cantidad de los EPP a entregar de acuerdo con el nimero de
trabajadores, cargo, area y nivel de exposicion al riesgo por COVID-197? Evidencia: Base de
trabajadores por cargo, tipo de vinculacion, area de la clinica y clasificacién por nivel de
exposicién y ARL a la que se encuentra afiliado (directo, indirecto o intermedio), por favor
aportar archivo Excel.

Respuesta. Si

Lo anterior de acuerdo a lo informado en la remision del dia 07 de diciembre de 2021y a los soportes
adjuntos a la remision.

)] ¢Los EPP entregados cumplen con las caracteristicas establecidas por el Ministerio de Salud
y Proteccion Social? Evidencia: Ordenes de compra, fichas técnicas de los EPP adquiridos

Respuesta. Si

Lo anterior de acuerdo a lo informado en la remisién del dia 10 de Marzo de 2021 y a los soportes
adjuntos a la remision.

vi) ¢, Se esta entregando los EPP a todos los trabajadores de acuerdo al grado de exposicion al
riesgo? Evidencia: Base de trabajadores por cargo, tipo de vinculacién, area de la clinica y
nivel de exposicion al riesgo.

Respuesta. Si

Lo anterior de acuerdo con lo informado en la remisiéon del dia 07 de diciembre de 2021 y a los
soportes adjuntos a la remision.

vii) ¢ Los EPP se estan entregando oportunamente? Evidencia a entregar: Base de trabajadores
con registro de entrega de los EPP a cada trabajador con la fecha y hora de entrega.

Respuesta. Si

Lo anterior de acuerdo a lo informado en la remision del dia 07 de diciembre de 2021y a los soportes
adjuntos a la remision.

viii) . Se estd garantizando la entrega de los EPP en la cantidad y reemplazo de uso
requerido? Evidencia: Base de trabajadores con registro de frecuencia y entrega de los EPP
a cada trabajador.

Respuesta Si.



Se evidencia en los soportes y registro de entrega de EPP a colaboradores de Clinica Tequendama,
los cuales son custodiados en la clinica por cada area de servicio y tenerlos disponibles para las
revisiones y auditorias pertinentes por parte del COPASST. (se aporta copia de estos)

ix)

i Se ha planeado lo necesario para contar con suficiente inventario que garantice la

disponibilidad requerida para la entrega completay oportuna de los EPP? Evidencia:
Cantidad de EPP en inventario actualizado y proyeccién de la cantidad de EPP que se han

de adquirir.

Respuesta. Si

INVENTARIO DE EPP CON CORTE 3 DE DICIEMBRE DEL 2021
IPS Material Texto Material Cantidad

BODEGA MEDICAMENTOS CENDI 1540199 BATA MANGA LARGA RESORTADA T-L MT5A | 23486
BODEGA MEDICAMENTOS CENDI 1500647 GUANTE EXAMEN DESECHABLE T-M 1475
BODEGA MEDICAMENTOS CENDI 1500676 GUANTE EXAMEN DESECHABLE T-S 2959
BODEGA MEDICAMENTOS CENDI 1505025 GUANTE NITRILO T-L 241
BODEGA MEDICAMENTOS CENDI 1505023 GUANTE NITRILO T-M 570
BODEGA MEDICAMENTOS CENDI 1505024 GUANTE NITRILO T-S 103
BODEGA MEDICAMENTOS CENDI 1500323 GUANTE VINILO T-M 50
BODEGA MEDICAMENTOS CENDI 1500109 GUANTES VINILO T-S 5
BODEGA MEDICAMENTOS CENDI 1539936 MONOGAFA STEELPRO LENTE CLARO 1053
BODEGA MEDICAMENTOS CENDI 1540157 RESPIRADOR N95 34754
BODEGA MEDICAMENTOS CENDI 1534575 TAPABOCA DE ELASTICO AZUL CAJA X 50 1988
BODEGA MEDICAMENTOS CENDI 9100001 CARETA ODONTOLOGICA 290

CLINICA TEQUENDAMA 1500647 GUANTE EXAMEN DESECHABLE T-M 1

CLINICA TEQUENDAMA 1500647 GUANTE EXAMEN DESECHABLE T-M 1

CLINICA TEQUENDAMA 1500647 GUANTE EXAMEN DESECHABLE T-M 1

CLINICA TEQUENDAMA 1500647 GUANTE EXAMEN DESECHABLE T-M 1

CLINICA TEQUENDAMA 1500647 GUANTE EXAMEN DESECHABLE T-M 1

X)

¢,Se coordind con la ARL el apoyo requerido para contar con los EPP necesarios de acuerdo

con lo dispuesto en el Decreto 488, Decreto 500 y Circular 29 del 2020 expedidos por el
Ministerio del Trabajo? Evidencia: Oficio de solicitud y respuesta de la ARL o acta con

acuerdos y compromisos.

Respuesta. Si

La ARL Sura realizé la ultima entrega de EPP el dia 30 de noviembre

ultimos EPP

de 2021, se relacionan los
recibidos:

DOTACION DE ELEMENTOS DE PROTECCION PERSONALDE ARL

TAPABOCADE RESPIRADOR moNogama RSV IR \nl Rl e visons
ARE ELASTICOAZUL N95 CAJAX 50 STEELPRO RESORTADAT-L TALLASx TALLAM TALLAL x x Unidades
CAJAX 50 UNIDADES LENTE CLARO . . )
MT5A Caja x Caja Caja
15.11.2021] SURA 16 28 5 149 2 22 8 4
25.11.2021] SURA 129 235 65 1,292 214 91 40




b)  Informacién institucional ADICIONAL que la IPS debera aportar, la cual debe ser fidedigna:

i) Numero de identificacion de la IPS sin incluir el digito de verificacion
ii)  Departamento y Municipio del domicilio de la IPS

iii) Zona de ubicacion de la IPS tiene como opcion RURAL o URBANO
iv)  Nivel de IPS es ALTO, MEDIO 0 BAJO (3, 2, 1)

i) Numero de identificaciéon de la
IPS sin incluir el digito de
verificacién:

Codigo de habilitacion de la sede Centro de
Especialistas clinica Amiga es: 7600100037-11
(antes clinica Tequendama)

ii) Departamento y Municipio del
domicilio de la IPS:

Departamento: Valle. Municipio: Cali.
Direccidn: Calle 5A # 42 -15

iii) Zona de ubicacion de la IPS
tiene como opcién RURAL o
URBANO

Ubicacién: urbana

iv) Nivel de IPS es ALTO, MEDIO o
BAJO (3,2, 1).

La sede Centro de especialistas clinica Amiga tiene
servicios habilitados en complejidad media (la
mayoria) y servicios habilitados en baja
complejidad.

REGISTRO ACTUAL - SEDES DE PRESTADORES
Si conoce algin dato digitelo para hacer mas especifica la consulta, de lo contrario de clic en Buscar para ver todos los registros.

Formulario gue permite la CONSULTA =n el Registro Especial de Prestadores de Servicios de Salud - REPS.

PRESTADORES SERVICIOS CAPACIDAD MEDIDAS DE SEGURIDAD SANCIOMES
nrT/eC -B
MNaturaleza Juridica
Departamenta Valle del cauca e r-1unicipid CALT e
Cédigo de Prestador [Feooiooozz |-
Mombre del Prestador CAJA DE COMPENSACION FAMILIAR DEL WALLE DEL CAUCA - COMPAMILIAR ANDI I
Clase de Prestador Instituciones - IPS | Cardcter Territorial] |
Empresa Socizl del Estado NO * | Nivel Atencidn Prestadorl e
Departamento [Valledeleauea | Mumigpielcals W]
Cédige de la Sede 7600100037 - Sede principal NO ~ |
Mombre de la Sede ICENTRO DE ESPECIALISTAS CLINICA AMIGA I
Gerenta IADRIAN GUSTAVO TORRES PIZARRO | Zona{ URBANA el |
Direccidn Calle 54 = 42 -15 | Barric TEQUENDAMA ]
Centro pobladeo w |  Fax[szeB464c4
Teléfono(s) 526845454 Correg Electréniccl
Fecha de Aperturz 20061117

Informacién de la base de datos de las Entidades Departamentales y Distritales de Salud, en la cual se efectia el registro de los Prestadores de
Servicios de Salud con fecha de corte: miércoles 17 de marzo de 2021 (11:54 a. m.)

v)  Valor de los EPP adquiridos y recibidos durante el mes por la IPS, son los correspondientes a
los que la IPS adquiri6 en el periodo reportado con sus propios recursos (no incluye los
suministrados por la ARL y/u otra entidad) en millones de pesos.

Los Elementos de Proteccion Personal comprados en el periodo comprendido entre el 01 de
noviembre y el 30 de noviembre de 2021, suman un valor total de $ 16.836.400



vi)  EICOPASST podra colocar anotaciones que considere importante, por ejemplo: “EPP solo para

“n

cirugia “0” EPP incompletos” o “EPP con defectos” o cualquier observacion que se considere
necesaria.

El Copasst en sus reuniones verifica el cumplimiento de las acciones tendientes a la prevencién y
minimizacién de la propagacion del Covid19, mediante la aplicacidn y verificacién de cumplimento
de protocolos de bioseguridad. A su vez manifestamos el acompafamiento y presencia de la ARL
Sura en la reunién correspondiente al mes de noviembre de 2021.

¢)  Proceso de vacunacién contra COVID-19: EI COPASST debe calificar de 1 a 100 el cumplimiento
de las actividades de Seguridad y Salud en el Trabajo de responsabilidad del empleador o contratante
en el proceso de vacunacién contra el nuevo coronavirus para sus empleados y trabajadores.

Respuesta:

Se evidencia el cumplimiento del 100% de las acciones de vacunacion adelantadas por
Comfandi, siguiendo estrictamente el plan de vacunacién definido por el Gobierno
Nacional. evidencidndose la vacunacion de 220 colaboradores con segunda

dosis aplicada.

Informamos al Ministerio de Trabajo, que actualmente la operacidon de la Clinica Tequendama
corresponde exclusivamente a servicios de consulta externa; por lo tanto se realiza validacién del
cumplimiento de protocolo de bioseguridad y gestion de entrega de EPP para dichos servicios.

En constancia de lo anterior se firma por los representantes del COPASST el dia 07 de diciembre de
2021.
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